
Правото на слобода преку меѓународни документи со 

акцент на чл.5 од Европската Конвенција за човекови 

права и аналогно на тоа алтернативните мерки 

 

- Човековата слобода е заштитена со меѓународни документи и тоа: 

Универзална Декларација за човекови права; 

Меѓународен пакт за граѓански и политички права на ОН; 

Европска Конвенција за човекови права (ЕКЧП) на Советот на Европа; 

Повелба за основните права во ЕУ; 

Членот 5 од ЕКЧП, ја пропагира формулацијата на правото на слобода,презумција во 

корист на слободата и обврска сите чинители во правосудната област,да постапуваат 

со должно внимание,односно секогаш кога имаат најмал сомнеж за основаноста за 

определување на најтешката мерка за обезбедување присуство на осомничено или 

обвинето лице,ДА НЕ ЈА ОПРЕДЕЛАТ ТАА МЕРКА. 

ПРИЧИНИ КОИ ВЛИЈААТ НА ПРЕКУМЕРНАТА УПОТРЕБА НА НАЈСТРОГАТА МЕРКА ЗА 

ОБЕЗБЕДУВАЊЕ ПРИСУСТВО СЕ: 

- Системски проблеми во Законите и нивно спроведување во пракса; 

- Правна традиција во земјата; 

- Културата и правната наука; 

 - Дисфункционалноста на системот на кривично право, поради проблем со корупција; 

- Недостаток на институционален капацитет; 

- Недостаток на ресурси за воведување и спроведување на останатите алтернативни 

мерки за обезбедување на  присуството и непречениот тек на постапката; 

  


